
Stand: 20190611 

Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den Ortsteil Bruchhagen, 
Ortslagen Bruchhagen und Straße zum Ausbau,  

gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch  
 
Aufgrund des § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch (BauGB) in der  

Fassung der Bekanntmachung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3634) hat die 
Stadtverordnetenversammlung der Stadt Angermünde in ihrer Sitzung am 
04.09.2019 folgende Satzung beschlossen: 

 
 

Präambel: 
Die Klarstellungs- und Abrundungssatzung der Gemeinde Bruchhagen (Beschluss 
der Gemeindevertretung vom 12.02.1997, Amtsblatt für das Amt Angermünde Land 
vom 19.03.1998, Seite 5) wird durch diese Satzung geändert und unter der 
Bezeichnung Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den Ortsteil 
Bruchhagen, Ortslagen Bruchhagen und Straße zum Ausbau, gemäß § 34 Abs. 4 
Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch wie folgt neu gefasst: 
 
 

§ 1 
Geltungsbereich 

Zum im Zusammenhang bebauten Ortsteil (§ 34 BauGB) gehören die Gebiete, die 
in den beigefügten Planzeichnungen jeweils für die Ortslage Bruchhagen und die 
Ortslage Straßen zum Ausbau als Innenbereich dargestellt sind. Die 
Planzeichnungen sind Bestandteil dieser Satzung.  
 
Neben der Festlegung des im Zusammenhang bebauten Ortsteils gemäß § 34 Abs. 4 
Satz 1 Nr. 1 BauGB erfolgt auch die Einbeziehung  einer Außenbereichsfläche in den 
im Zusammenhang bebauten Ortsteil gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB. 
 
 
 

§ 2 

Naturschutzrechtliche Festsetzung für die Ergänzungsfläche EF1 gemäß § 34 
Abs. 4 Nr. 3 BauGB 

Durch eine mindestens dreireihige Pflanzung von Laubgehölzen ist die Fläche in die 
Landschaft einzubinden. 

 
§ 3 

Inkrafttreten 
Diese Satzung tritt mit der Bekanntmachung in Kraft. 
 
Angermünde, 05.09.2019 
 
 
 

Bewer                                                      Siegel 
Bürgermeister 
  



EF1

112

6

269

270

234

115

2

177

2

221

192

1

275

370

16

211

3

184

1

327

115

1

17

231

385

200

1

210

374

191

2

326

182

194

211

2

185

237

1

215

276

112

7

246

216

334

329

209

1

197

335

177

3

325

226

112

2

203

223

83

4

232

324

214

390

18

225

180

1

230

80

2

202

2

112

3

391

228

19

3

211

1

213

116

186

187

83

1

251

164

82

3

191

1

75

1

179

1

272

180

2

83

2

175

198

236

209

2

111

2

386

163

273

196

233

1

219

83

3

341

208

218

174

82

4

165

388

271

247

19

2

188

80

1

81

202

1

176

112

1

250

387

235

193

212

199

224

112

4

207

195

229

111

1

274

372

237

2

248

1

19

1

183

222

328

248

2

200

2

201

220

389

217

177

1

181

233

2

82

1

K
 7

3
0
5

S
tr.

 z
um

 A
us

ba
u

Zum S
ern

itz
bru

ch

K
 7

3
0
5

Straße zum Ausbau

Z
um

 S
e
rn

itzb
ru

ch

Frauenhagener W
eg

Frauenhagener W
eg

W
e
lso

w
e
r D

a
m

m

Schöne Aussicht

200
5881

400
5881

600
5881

800
5881

000
5882

200
5882

0
0
0

3
4

3
1 2
0
0

3
4

3
1 4
0
0

3
4

3
1 6
0
0

3
4

3
1

Geltungsbereich

Innenbereich - Ergänzungsfläche gemäß §34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB

Innenbereich gemäß §34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 BauGB

g e m ä ß  § 3 4  A b s .  4  S a t z  1  N r .  1  u n d  N r .  3  B a u G B

Koordinatensystem ETRS 89           Maßstab 1:2500        Bearbeitungsstand 04.09.2019     

P l a n z e i c h n u n g

I n n e n b e r e i c h s s a t z u n g  d e r  S t a d t  A n g e r m ü n d e  f ü r  d e n
O r t s t e i l  B r u c h h a g e n ,  O r t s l a g e  B r u c h h a g e n

                     Siegel

Datum        Unterschrift

0 50m 100m 150m 200m 250m



25

411

412

47

28

48

401

403

29

2

413

29

1

24

30

1

46

405

407

404

402

49

27

26

2

409

410

26

1

26

3

406

34

408

Str. z
um Ausbau

800
5880

8
0
0

3
4

2
9 0
0
0

3
4

3
0

Geltungsbereich

Innenbereich gemäß §34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 BauGB

✁ � ✂ ✄ ☎ ✆ ✝ ✞ ✟ ✠ ✡ ☛ ✞ ☞ ✌ ✍ ✎ ✏ ✑ ✒ ☛ ✏ ✓ ✌ ✔ ✕ ✓

✘ ✖ ✖ ✒ ✗ ✙ ✚ ✌ ✍ � ✚ ✡ ✛ ✡ ✍ � ✂ ✜ ✢ ✣ ☞ ✤ ✥ ✦ ✌ ☎ ✡ ✍ ✌ ✠ ✏ ✧ ✏ ★ ✩ ✩ ✓ � ✌ ✒ ✠ � ✙ ✍ ✔ ✚ ✁ ✡ ✡ ✍ ✌ ✚ ✗ ✏ ✏ ☛ ✩ ✪ ☛ ✫ ✩ ✏ ✥

✮ ✬ ✌ ✚ ✎ � ✙ ✭ ✯ ✚ ✔ ✚ ✁

✰ ✱ ✱ ✲ ✱ ✳ ✲ ✴ ✲ ✵ ✶ ✷ ✸ ✸ ✹ ✺ ✻ ✼ ✱ ✽ ✾ ✲ ✴ ✿ ✺ ✹ ✾ ✺ ❀ ✱ ✽ ✲ ✴ ❁ ❂ ✱ ✾ ✲ ❃ ❂ ✴ ✾ ✲ ✱

❄ ✴ ✺ ✸ ✺ ✲ ✵ ❅ ❆ ✴ ✼ ✶ ✷ ✷ ✹ ✽ ✲ ✱ ❇ ❄ ✴ ✺ ✸ ❅ ✹ ✽ ✲ ✿ ✺ ✴ ✹ ❈ ✲ ✻ ✼ ❁ ❀ ✼ ✸ ✳ ✹ ✼

          Siegel

Datum,      Unterschrift

0 50m 100m



Stand: 20190611 

Verfahrensvermerke 
 
1.) Die Stadtverordnetenversammlung hat in ihrer Sitzung am 04.09.2019 
die Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den Ortsteil Bruchhagen, Ortslagen 
Bruchhagen und Straße zum Ausbau, gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch 
beschlossen. 
 
 
Angermünde, 05.09.2019   Siegel     .........................  

Bürgermeister 
    
 
 
2.) Die Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den Ortsteil Bruchhagen, Ortslagen 
Bruchhagen und Straße zum Ausbau, gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch 
wird hiermit ausgefertigt. 
 
 
 
Angermünde, 05.09.2019   Siegel     .........................  

Bürgermeister 
 
 
 
3.) Der Satzungsbeschluss über die Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den 
Ortsteil Bruchhagen, Ortslagen Bruchhagen und Straße zum Ausbau, gemäß § 34 Abs. 4 
Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch und die Stelle, bei der diese Innenbereichssatzung auf 
Dauer während der Dienststunden von jedermann eingesehen werden kann und über den 
Inhalt Auskunft zu erhalten ist, ist am 13.09.2019 ortsüblich bekannt gemacht worden. 
In der Bekanntmachung ist auf die Geltendmachung der Verletzung von Verfahrens- und 
Formvorschriften und von Mängeln der Abwägung innerhalb eines Jahres sowie auf die 
Rechtsfolgen (§215 BauGB) und weiter auf Fälligkeit und Erlöschen von 
Entschädigungsansprüchen (§44 BauGB) hingewiesen worden.  
 
Die Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den Ortsteil Bruchhagen, Ortslagen 
Bruchhagen und Straße zum Ausbau, gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch 
ist mit der Bekanntmachung wirksam geworden. 
 
 
 
 
Angermünde, 16.09.2019   Siegel    .........................  

Bürgermeister 
  



Stand: 20190611 

 

 

 

 

 

Begründung  
 

zur Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für 
den Ortsteil Bruchhagen, Ortslagen Bruchhagen und 
Straße zum Ausbau, gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 

und 3 Baugesetzbuch 
 
 
 
 
 
 
 

Inhaltsverzeichnis 
 
 
1. Veranlassung 
 

2.  Geltungsbereich 
2.1 Ortslage Bruchhagen 
2.2 Ortslage Straße zum Ausbau 
 
 
3.  Ziele für die Ergänzungsfläche 
3.1   Ziele für die Ergänzungsfläche EF1 
3.2   FNP-Darstellung und Luftbildüberlagerung der Ergänzungsfläche: 
 
4.  Auswirkungen, Eingriff und Ausgleich 
 
 
Anlagen:  
Überlagerung Innenbereichssatzung alt / neu 
Überlagerung Innenbereichssatzung Ortslage Bruchhagen / Luftbild 
Überlagerung Innenbereichssatzung Ortslage Straße zum Ausbau / Luftbild 
 
 
  



Stand: 20190611 

 
1. Veranlassung 
 
Im Rahmen der Gemeindegebietsreform ist die Klarstellungs- und 
Abrundungssatzung der Gemeinde Bruchhagen in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 19.03.1998 zu städtischem Recht geworden.  
 
Neben der im Detail zu präzisierenden Abgrenzung des Übergangsbereichs vom 
Innenbereich zum Außenbereich soll im Bereich der Ortslage Bruchhagen durch die 
Neufassung der Innenbereichssatzung insbesondere die klarstellende Einbeziehung 
der in Ortsrandlage befindlichen Landwirtschaftsgebäude in den Innenbereich 
erfolgen, da die Baulichkeiten von Landwirtschaftsbetrieben in Ortsrandlage in der 
Regel als Bestandteil eines faktischen Dorfgebietes Innenbereichscharakter haben. 
 
Hinsichtlich der Ortslage Straße zum Ausbau soll gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 
BauGB klargestellt werden, das und inwieweit ein Innenbereich vorliegt. 
 
Eine Einbeziehung neuer Ergänzungsflächen gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 
Baugesetzbuch erfolgt durch diese Satzung nicht. 
 
2. Geltungsbereich 
 
Die Innenbereichssatzung trifft Regelungen in zwei räumlich getrennten 
Geltungsbereichen, der Ortslage Bruchhagen und der Ortslage Straße zum Ausbau. 
 
Die Innenbereiche sind den jeweiligen Planzeichnungen zu entnehmen.  
 
2.1 Ortslage Bruchhagen 
 
 Der Innenbereich der Ortslage Bruchhagen gliedert sich in einen i.S. § 34 Abs. 4 

Satz 1 Nr. 1 BauGB vorhandenen im Zusammenhang bebauten Ortsteil sowie die 
Ergänzungsfläche EF1 die gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB in den im 
Zusammenhang bebauten Ortsteil einbezogen wird. 

 
  
2.2 Ortslage Straße zum Ausbau 
 
 Für die Ortslage Straßen zum Ausbau soll gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 

BauGB klargestellt werden, dass Innenbereich und nicht eine Splittersiedlung 
vorliegt und wo die Innenbereichsgrenze verläuft. 

 Die in 1997 beschlossene Klarstellungs- und Abrundungssatzung der Gemeinde 
Bruchhagen hat den Bereich Straße zum Ausbau nicht erfasst. 

 
 
3. Ziele für die Ergänzungsfläche 
 
 
3.1  Ziele für die Ergänzungsfläche EF1 
 
   Die Ergänzungsfläche EF1 hat eine Größe von 6625 m². Sie ist bereits durch die 

1997 beschlossene Klarstellungs- und Abrundungssatzung der Gemeinde 
Bruchhagen mit dem Ziel der Nachverdichtung in den Innenbereich einbezogen 



Stand: 20190611 

worden und bleibt bestehen. Weitergehende Regelungen wurden für die Flächen 
nicht getroffen und unterbleiben auch hier. 

 
 
3.2  FNP-Darstellung der Ergänzungsflächen und Luftbildüberlagerung der 
Ergänzungsfläche: 
 

 
 

 
 
 
 



Stand: 20190611 

4. Auswirkungen, Eingriff und Ausgleich 
 
Sind auf Grund der Aufstellung, Änderung, Ergänzung oder Aufhebung von 
Satzungen nach § 34 Absatz 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB Eingriffe in Natur und Landschaft 
zu erwarten, ist gemäß §18 BNatschG über die Vermeidung, den Ausgleich und den 
Ersatz nach den Vorschriften des Baugesetzbuches zu entscheiden. 
 
Die Ergänzungsfläche EF1 wurde bereits durch die Klarstellungs- und 
Abrundungssatzung der Gemeinde Bruchhagen in der genehmigten Fassung der 
Bekanntmachung vom 19.03.1998 in den Innenbereich einbezogen. Die für die 
Ergänzungsfläche EF1 erfolgte die naturschutzrechtliche Festsetzung bleibt gemäß 
§2 bestehen.  
 
Insoweit sind durch vorliegende Satzungsänderung keine Eingriffe in Natur und 
Landschaft zu erwarten. 
 
 
 
 
Anlage: Überlagerung Innenbereichssatzung alt / neu 
 

 
  



Stand: 20190611 

Anlage: Überlagerung Innenbereichssatzung Ortslage Bruchhagen / Luftbild 
 

 
 
Anlage: Überlagerung Innenbereichssatzung Ortslage Straße zum Ausbau / Luftbild 
 

 


